
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 1.517-Autorizar o afastamento do país de ADRIANO ANTONIO
DA SILVA PEDROSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Mat./SIAPE n.º 1624706, para participar do "Módulo de
Acolhimento Avaliação do Projeto Mais Médicos para o Brasil", em
Cuba, no período de 31.07.17 a 18.08.17, homologando todo o pe-
ríodo, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc.
nº 23065.024329/17-63).

Nº1.518-Autorizar o afastamento do país de NELIA HENRIQUES
CALLADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1121201, para participar do "13º SILUSBA - Sim-
pósio de Hidráulica e Recursos Hídricos dos Países de Língua Por-
tuguesa", em Porto/Portugal, no período de 11.09.17 a 17.09.17, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.023937/17-51).

Nº1.523-Declarar vago, a partir de 28.07.17, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado por ANDERSON LUIZ DA SILVA,
mat./SIAPE nº 1744834, lotado na PROGEP, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90. (Proc. nº 23065.023852/17-72).

JOSE VIEIRA DA CRUZ

RETIFICAÇÕES

Na a Port. nº 1.149/GR-15, publicada no BP/Serviços nº 11,
em 19/11/15, e no DOU de 16/11/15, na seção 02, pág. 21, que
dispensou MARIA LUCIENE DIAS MELO, mat./SIAPE nº 1653612,
da função de Coordenadora da Pós-Graduação de Meteorologia do
ICAT e designou GEORGENES HILARIO CAVALCANTE SEGUN-
DO, mat./SIAPE nº 2331771, para exercer a referida função, da
seguinte forma onde se lê no item I: ", a partir de 19/08/15", leia-se:
"a partir de 19/10/15" e onde se lê no item II: "homologando os atos
praticados a partir de 19/08/15", leia-se: "homologando os atos pra-
ticados a partir de 19/10/15".

Na Port. nº 1.308/17-GR, publicada no DOU de 09.08.17,
seção 2, pág. 21, que autorizou o afastamento do país de IVAN
ROMERO RIVERA, onde se lê "Mat./SIAPE n.º 1304973", leia-se
"Mat./SIAPE n.º 2304973".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.662, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Port. nº 86/08-GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta do Proc. nº 23065.027844/17-03, resolve:

Conceder, a partir de 19.08.17, de acordo com os arts. 215,
217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da Lei nº
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DOS PRAZERES DE
BARROS, na condição de companheira, por morte do servidor GE-
LIO MEDEIROS DA CUNHA, aposentado no cargo de Professor do
Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 1119138.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 916, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Port. n° 116/08-GR, de 04.03.08, e tendo em vista o que
consta no Proc. nº 23065.023864/17-05, resolve:

Tornar sem efeito a Port. nº 795/PROGEP, de 27.07.17, pu-
blicada no DOU de 31.07.17, Seção 2, pág. 23, que autorizou a
contratação de LEANDRO FERREIRA PINTO, como Professor
Substituto, Assistente A, por desistência da vaga.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante na Port. 116/GR, de 04/03/08, resolve:

Nº 929-I-Dispensar JOSÉ EMÍLIO DOS SANTOS FILHO, Assis-
tente em Administração, mat./SIAPE nº 1466407, da função de As-
sessor da PROGINST, FG-01.

II-Designar MANUELA GOMES AGRA, Auxiliar em Ad-
ministração, mat./SIAPE nº 1649280, para exercer a função supra-
citada.

III-A presente designação entrará em vigor a partir da data
de publicação desta portaria. (Proc. nº 23065.025161/17-11).

Nº 930-I-Designar ERIBERTO JOSÉ LESSA DE MOURA, Professor
do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2535149, para exercer a fun-
ção de Gerente de Esportes do CEDU, cód. FG-01.

II-A presente designação entrará em vigor a partir da data de
sua publicação. (Proc. nº 23065.021822/17-21).

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 1.911 - Autorizar o afastamento do país do servidor Ricardo
Menezes Salgado, matrícula SIAPE nº 1671478, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, para participar de reunião na Duke University, em Durham -
Carolina do Norte - USA, no período de 16-09-2017 a 25-09-2017,

com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.009128/2017-88).

Nº 1.912 - Autorizar o afastamento do país do servidor Ricardo
Menezes Salgado, matrícula SIAPE nº 1671478, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, para participar do evento "Data Science Game 2017", em
Paris - França, no período de 26-09-2017 a 02-10-2017, com ônus
para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.009128/2017-88).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

PORTARIA Nº 1.913, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Humberto César
Brandão de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1604874, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, para participar do evento "Data Science Game 2017", em
Paris - França, no período de 25-09-2017 a 01-10-2017, com ônus
para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.009129/2017-22).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 153, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR, a partir de 16/09/2017, SUZANA OLIVEIRA
BARBOSA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1649812, no
cargo de Diretor "pró tempore" da Faculdade de Comunicação, có-
digo CD-03 desta Universidade, até 30 de novembro de 2017.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº1.360, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.048661/2017-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a MARIA LÚCIA MAIA DE BRITO NASCIMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 0284608, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe "D", Nível de Capacitação "4", Padrão de
Vencimento 16, lotada no Complexo Hospitalar Universitário Pro-
fessor Edgard Santos desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado
no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do
Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no
D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve:

Nº 112 - Destituir ANA MARIA HENRIQUES, matrícula SIAPE Nº.
1477225, ocupante do cargo de Economista, lotada na Coordenação
de Contabilidade e Finanças, Campus de Campina Grande, da função
de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº.
158195, em virtude de sua aposentadoria.

Nº 113 - Designar ANDREA CAVALCANTE CASTRO, matrícula
SIAPE Nº. 1477225, ocupante do cargo de Contador, do quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotada na Pro-Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira, Campus
de Campina Grande, para exercer a função de Gestor Financeiro -
Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158195.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 3.071, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

N.º 3065 - Autorizar a remoção judicial da servidora LU-
CIANA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matricula: 1525788-4,
Cargo: Professor de Magistério Superior, lotada na Unidade Aca-
dêmica de Ciências Sociais - CDSA para prestar suas atribuições
estatutárias na Universidade Federal da Paraiba - UFPB a partir da
data de expedição do Ofício/Parecer de Força Executória supracitado.
(Oficio/parecer de força executória nº 00247/2017/tem-geral/psfc-
ge/pgf/agu de 25 de agosto de 2017)

- Conceder afastamento de curtissima duração para participar
como palestrante do II Seminário Internacional Mundos Indígenas -
Diálogos sobre História, Direito e Educação da América Indígena, em
Servilha e Lisboa - Espanha e Portugal, durante período de 08 de 16
de novembro de 2017, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: HERMILIA FEITOSA JUNQUEIRA AYRES
Matricula: 2208570-8
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CH/UFCG
processo nº 23096.027688/17-65

VICEMÁRIO SIMÕES

RETIFICAÇÕES

As seguintes Portarias/SRH do dia 04/09/17, publicadas no
DOU de 05 de setembro de 2017, págs. 21 e 22, sofrem retifi-
cações:

Nº 2.993, onde se lê: "Arilena Nobre Góis", leia-se: "Arilena
Nobre Gois";

Nº 2.999, onde se lê: "Dênis Renato Ramalho Orozco", leia-
se: "Denis Renato Ramalho Orozco";

Nº 3.001, onde se lê: "Tales de Sales Bezerra", leia-se: "Teles
de Sales Bezerra";

Nº 3.002, onde se lê: "Antônio José da Silva Almeida", leia-
se: "Antonio José da Silva Almeida"

Nº 3.022, onde se lê: "Enéias Andrade Rocha Roque", leia-
se: "Eneias Andrade Rocha Roque".

Nas Portarias/SRH/Nº 3.000, 3.001 e 3.002, publicadas no
D.O.U. de 05 de março de 2017, seção 2, pág. 21 e 22, de 04 de
setembro de 2017, respectivamente, onde se lê: "Sistema de Tec-
nologia da Informação", leia-se: "Serviço de Tecnologia da Infor-
mação"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o Art. 95 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985, resolve:

Nº 3.711 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
LUQUESIO PETROLA DE MELO JORGE, de 03/09/2017 a
10/09/2017, a fim de proferir Conferência em Encontro Internacional na
Universidade de Valência, Espanha, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.017442/2017-72).

Nº 3.712 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior
CLÁUDIA LINHARES SALES, de 10/09/2017 a 17/09/2017, a fim de
participar com apresentação de trabalho do Simpósio IX LAGOS 2017,
em Marselha, França, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.017121/2017-78).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

fernc
Highlight

fernc
Highlight


	32 (Left3Col_ED) - 08/09/2017 do208-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-08T05:35:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




